
 
 

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA EJECUTIVA 
N° 086-2020-SENAMHI/PREJ 

 
Lima, 22 de diciembre de 2020 
 
VISTA:  
 
La Nota de Elevación N° D000230-2020-SENAMHI-OPP de fecha 22 de diciembre de 2020, de 
la Oficina de Planeamiento y Presupuesto; y,  
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante la Ley Nº 31084, se aprobó el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2021; 
 
Que, los artículos 1 y 2 de la citada norma, aprueban el Presupuesto Anual de Gastos para el 
Año Fiscal 2021 y los recursos que lo financian, cuyo detalle se especifica en los Anexos a que 
se refiere el numeral 1.2 del referido artículo, asignándole al Pliego 331: SERVICIO NACIONAL 
DE METEOROLOGÍA E HIDROLOGÍA, la suma ascendente a S/ 56 808 725,00 (CINCUENTA 
Y SEIS MILLONES OCHOCIENTOS OCHO MIL SETECIENTOS VEINTICINCO Y 00/100 
SOLES), por toda Fuente de Financiamiento; 
 
Que, el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) constituye el documento presupuestario que 
rige la ejecución del presupuesto del Pliego 331: SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGÍA 
E HIDROLOGÍA durante el Año Fiscal 2021; 
 
Que, mediante el documento del Visto, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto remite el 
Informe Nº D000070-2020-SENAMHI-UP de la Unidad de Presupuesto, a través del cual, 
recomienda la aprobación del Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) correspondiente al Año 
Fiscal 2021 del Pliego 331: SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGÍA E HIDROLOGÍA;  
 
Que, resulta necesario aprobar el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) para el Año Fiscal 
2021, desagregado de acuerdo a los montos asignados a través de la Ley N° 31084, que aprueba 
el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2021, a nivel de Unidad Ejecutora, para 
efectos de operativizar la gestión presupuestaria del Año Fiscal 2021; 
 
Con el visado del Gerente General, de la Directora de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, 
y del Director de la Oficina de Asesoría Jurídica; y, 
 
De conformidad con la Ley N° 24031, Ley del Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del 
Perú–SENAMHI, su modificatoria Ley N° 27188; y su Reglamento de Organización y Funciones, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 003-2016-MINAM. 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Aprobar el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) de Gastos correspondiente 
al Año Fiscal 2021 del Pliego 331: SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGÍA E 
HIDROLOGÍA, de acuerdo a lo siguiente: 
 
          (En Soles) 
 Gastos Corrientes              51 236 542,00 
 Gastos de Capital                5 572 183,00 
               _____________ 
       Total          56 808 725,00 
               ============= 



El desagregado del Gasto, se detalla conforme al Anexo 2 “Presupuesto Institucional de Apertura 
de los Gastos”, proporcionado por la Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio de 
Economía y Finanzas a través del Aplicativo Web de Programación Multianual, Etapa 
Presupuestaria de Aprobación Institucional, el mismo que forma parte de la presente Resolución. 
 
Artículo 2.- Aprobar los recursos que financian el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) 
correspondiente al Año Fiscal 2021 del Pliego del Pliego 331: SERVICIO NACIONAL DE 
METEOROLOGÍA E HIDROLOGÍA, por Fuentes de Financiamiento, de acuerdo a lo siguiente: 
 
  
          (En Soles) 
 Recursos Ordinarios              53 888 007,00 
 Recursos Directamente Recaudados              1 018 611,00 
 Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito             1 902 107,00  
               _____________ 
       Total          56 808 725,00 
               =============  
 
El desagregado de Ingresos se detalla conforme el Anexo 1 “Presupuesto Institucional de 
Apertura de Ingresos por Partidas”, proporcionado por la Dirección General de Presupuesto 
Público del Ministerio de Economía y Finanzas a través del Aplicativo Web de Programación 
Multianual, Etapa Presupuestaria de Aprobación Institucional, el mismo que forma parte de la 
presente Resolución. 
 
Artículo 3.- Aprobar la Estructura Programática y la Estructura Funcional, correspondiente al 
Año Fiscal 2021, conforme se detalla en los Anexos 3 y 4 proporcionados por la Dirección 
General de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y Finanzas a través del Aplicativo 
Web de Programación Multianual, Etapa Presupuestaria de Aprobación Institucional, el mismo 
que forma parte de la presente Resolución. 
  
 Artículo 4.- La Oficina de Planeamiento y Presupuesto del Pliego 331: SERVICIO NACIONAL 
DE METEOROLOGÍA E HIDROLOGÍA, es responsable del seguimiento y control del proceso 
presupuestario, teniendo en cuenta el desagregado de los gastos y los recursos que lo financian, 
establecidos en los artículos 1 y 2 del presente dispositivo. 
  
Artículo 5.- Copia de la presente Resolución será remitida dentro de los cinco (5) días calendario 
de aprobada a los organismos señalados en el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto 
Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público. 

 
Artículo 6.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal Web Institucional del 
SENAMHI (www.senamhi.gob.pe), de acuerdo al numeral 31.2 del artículo 31 del Decreto 
Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público. 

 
                    

Regístrese y comuníquese 
 
 
 
 

KEN TAKAHASHI GUEVARA 
Presidente Ejecutivo 

Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología 
del Perú – SENAMHI 

 
 
 

http://www.senamhi.gob.pe/


SECTOR       :

TOTAL

3
RECURSOS POR
OPERACIONES
OFICIALES DE

CRÉDITO

2
RECURSOS

DIRECTAMENTE
RECAUDADOS

TIPO TRANSACCIÓN
GENÉRICA

SUB GENÉRICA
SUB GENÉRICA DETALLE

ESPECÍFICA
ESPECIFICA DETALLE

05  AMBIENTAL

331  SERVICIO NACIONAL METEOROLOGIA E HIDROLOGIA

SIAF - Módulo de Programación y Formulación
DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF

Versión 14FP0100

(En Soles)

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS INGRESOS POR PARTIDAS

LEY N° 31084 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2021

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

Página:  de 1

Fecha :
23:41:33Hora  :

16/12/2020

1

ANEXO  1

PLIEGO        :

1 INGRESOS PRESUPUESTARIOS 1 018 611 1 902 107 2 920 718

1.3 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 1 018 6111 018 611

1.3.3 VENTA DE SERVICIOS 1 018 6111 018 611

1.3.3 9 OTROS INGRESOS POR PRESTACION DE SERVICIOS 1 018 6111 018 611

1.3.3 9.2 OTROS INGRESOS POR PRESTACION DE SERVICIOS 1 018 6111 018 611

1.3.3 9.2 10 SERVICIOS METEOROLOGICOS E HIDROMETEOROLOGICOS 1 018 6111 018 611

1.8 ENDEUDAMIENTO 1 902 1071 902 107

1.8.2 ENDEUDAMIENTO INTERNO 1 902 1071 902 107

1.8.2 2 COLOCACION INTERNA DE TITULOS VALORES 1 902 1071 902 107

1.8.2 2.1 COLOCACION DE TITULOS VALORES INTERNOS 1 902 1071 902 107

1.8.2 2.1 1 BONOS DEL TESORO PUBLICO 1 902 1071 902 107

1 018 611 1 902 107 2 920 718TOTAL PLIEGO                :



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

Página:  de 4

Fecha :
23:43:02Hora  :

16/12/2020

1
Versión 14FP0100

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 31084 PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2021
PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS ANEXO  2

(En Soles)

CATEGORÍA PRESUPUESTAL
PROGRAMA

CATEGORIA GASTO

TOTAL

PRODUCTO / PROYECTO

1
RECURSOS

ORDINARIOS

2
RECURSOS

DIRECTAMENTE
RECAUDADOS

3
RECURSOS POR
OPERACIONES
OFICIALES DE

CRÉDITO

SECTOR               : 05 AMBIENTAL

PLIEGO                :

EJECUTORA        :

331 SERVICIO NACIONAL METEOROLOGIA E HIDROLOGIA

001 SERVICIO NACIONAL METEOROLOGIA E HIDROLOGIA-SENAMHI (474)

TIPO TRANSACCIÓN / GENÉRICA DE GASTO

ACTIVIDADES

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 40 465 161 123 514 42 490 7821 902 107

0068 REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES 37 740 799 113 514 39 756 4201 902 107

2.157965 CENTRO DE PRONOSTICO HIDROMETEOROLOGICO E INNOVACION DE LA DIRECCION REGIONAL DEL SENAMHI-JUNIN 294 266294 266

6 GASTOS DE CAPITAL 294 266294 266

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 294 266 294 266

2.337106 MEJORAMIENTO DEL MONITOREO HIDROMETEOROLOGICO EN LAS CUENCAS DE LOS RIOS TUMBES Y ZARUMILLA REGION
TUMBES

1 607 8411 607 841

6 GASTOS DE CAPITAL 1 607 8411 607 841

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1 607 841 1 607 841

3.000737 ESTUDIOS PARA LA ESTIMACION DEL RIESGO DE DESASTRES 37 740 799 113 514 37 854 313

5.005571 DESARROLLO DE ESTUDIOS PARA ESTABLECER EL RIESGO A NIVEL TERRITORIAL 61 038 61 038

5 GASTOS CORRIENTES 61 038 61 038

2 3 BIENES Y SERVICIOS 61 038 61 038

5.005572 DESARROLLO DE INVESTIGACION APLICADA PARA LA GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 255 692 255 692

5 GASTOS CORRIENTES 255 692 255 692

2 3 BIENES Y SERVICIOS 255 692 255 692

5.005574 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGRO POR MOVIMIENTOS EN MASA 10 000102 428 112 428

5 GASTOS CORRIENTES 102 428 10 000 112 428

2 3 BIENES Y SERVICIOS 102 428 10 000 112 428

5.005576 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGRO VOLCANICO 90 670 90 670

5 GASTOS CORRIENTES 90 670 90 670

2 3 BIENES Y SERVICIOS 90 670 90 670

5.005577 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 102 91434 784 577 34 887 491

5 GASTOS CORRIENTES 32 414 501 102 914 32 517 415

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 16 485 937 16 485 937

2 3 BIENES Y SERVICIOS 15 928 564 102 914 16 031 478

6 GASTOS DE CAPITAL 2 370 076 2 370 076

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 2 370 076 2 370 076

5.005578 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DEL FENOMENO EL NIÑO 189 845 189 845

5 GASTOS CORRIENTES 189 845 189 845

2 3 BIENES Y SERVICIOS 189 845 189 845

5.006235 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE INCENDIOS FORESTALES 86 353 86 353

5 GASTOS CORRIENTES 86 353 86 353



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

Página:  de 4

Fecha :
23:43:02Hora  :

16/12/2020

2
Versión 14FP0100

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 31084 PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2021
PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS ANEXO  2

(En Soles)

CATEGORÍA PRESUPUESTAL
PROGRAMA

CATEGORIA GASTO

TOTAL

PRODUCTO / PROYECTO

1
RECURSOS

ORDINARIOS

2
RECURSOS

DIRECTAMENTE
RECAUDADOS

3
RECURSOS POR
OPERACIONES
OFICIALES DE

CRÉDITO

SECTOR               : 05 AMBIENTAL

PLIEGO                :

EJECUTORA        :

331 SERVICIO NACIONAL METEOROLOGIA E HIDROLOGIA

001 SERVICIO NACIONAL METEOROLOGIA E HIDROLOGIA-SENAMHI (474)

TIPO TRANSACCIÓN / GENÉRICA DE GASTO

ACTIVIDADES

2 3 BIENES Y SERVICIOS 86 353 86 353

5.006236 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS  A LA PRODUCCION AGROPECUARIA 6002 170 196 2 170 796

5 GASTOS CORRIENTES 2 170 196 600 2 170 796

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 516 822 516 822

2 3 BIENES Y SERVICIOS 1 653 374 600 1 653 974

0089 REDUCCION DE LA DEGRADACION DE LOS SUELOS AGRARIOS 486 011 10 000 496 011

3.000339 PRODUCTORES AGRARIOS INFORMADOS SOBRE LA APTITUD DE LOS SUELOS 486 011 10 000 496 011

5.002989 CAPACITACION A PRODUCTORES AGRARIOS SOBRE LA IMPORTANCIA DEL USO DE LA INFORMACION AGROCLIMATICA Y
APTITUD DE SUELOS

274 816 274 816

5 GASTOS CORRIENTES 274 816 274 816

2 3 BIENES Y SERVICIOS 274 816 274 816

5.005098 GENERACION DE INFORMACION DE LEVANTAMIENTO DE SUELOS, DE ZONIFICACION AGROECOLOGICA Y DE MEDICION
DEL DETERIORO DEL SUELO

10 000211 195 221 195

5 GASTOS CORRIENTES 211 195 10 000 221 195

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 152 609 152 609

2 3 BIENES Y SERVICIOS 58 586 10 000 68 586

0096 GESTION DE LA CALIDAD DEL AIRE 2 238 351 2 238 351

3.000692 INSTITUCIONES CON INFORMACION DE MONITOREO Y PRONOSTICO DE LA CALIDAD DEL AIRE 2 232 831 2 232 831

5.004319 OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LAS REDES DE VIGILANCIA 1 474 609 1 474 609

5 GASTOS CORRIENTES 185 039 185 039

2 3 BIENES Y SERVICIOS 185 039 185 039

6 GASTOS DE CAPITAL 1 289 570 1 289 570

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1 289 570 1 289 570

5.005172 PROVISION DE INFORMACION DE LA CALIDAD DEL AIRE 758 222 758 222

5 GASTOS CORRIENTES 747 792 747 792

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 328 765 328 765

2 3 BIENES Y SERVICIOS 419 027 419 027

6 GASTOS DE CAPITAL 10 430 10 430

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 10 430 10 430

3.000693 DESARROLLO DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS SOBRE LA CALIDAD DEL AIRE (QUIMICOS, FISICOS Y BIOLOGICOS) 5 520 5 520

5.005173 INVESTIGACIONES PARA LA CARACTERIZACION DE LOS CONTAMINANTES ATMOSFERICOS ((RUIDO, RADIACIONES NO
IONIZANTES Y UV-B)

5 520 5 520

5 GASTOS CORRIENTES 5 520 5 520

2 3 BIENES Y SERVICIOS 5 520 5 520



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

Página:  de 4

Fecha :
23:43:02Hora  :

16/12/2020

3
Versión 14FP0100

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 31084 PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2021
PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS ANEXO  2

(En Soles)

CATEGORÍA PRESUPUESTAL
PROGRAMA

CATEGORIA GASTO

TOTAL

PRODUCTO / PROYECTO

1
RECURSOS

ORDINARIOS

2
RECURSOS

DIRECTAMENTE
RECAUDADOS

3
RECURSOS POR
OPERACIONES
OFICIALES DE

CRÉDITO

SECTOR               : 05 AMBIENTAL

PLIEGO                :

EJECUTORA        :

331 SERVICIO NACIONAL METEOROLOGIA E HIDROLOGIA

001 SERVICIO NACIONAL METEOROLOGIA E HIDROLOGIA-SENAMHI (474)

TIPO TRANSACCIÓN / GENÉRICA DE GASTO

ACTIVIDADES

ACCIONES CENTRALES 11 438 391 895 097 12 333 488

5.000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 1 833 440 1 833 440

5 GASTOS CORRIENTES 1 833 440 1 833 440

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 416 579 416 579

2 3 BIENES Y SERVICIOS 1 416 861 1 416 861

5.000002 CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 7 5002 412 288 2 419 788

5 GASTOS CORRIENTES 2 412 288 7 500 2 419 788

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 819 593 819 593

2 3 BIENES Y SERVICIOS 1 592 695 7 500 1 600 195

5.000003 GESTION ADMINISTRATIVA 824 3713 815 523 4 639 894

5 GASTOS CORRIENTES 3 815 523 824 371 4 639 894

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 496 395 496 395

2 3 BIENES Y SERVICIOS 3 319 128 620 165 3 939 293

2 5 OTROS GASTOS 204 206 204 206

5.000004 ASESORAMIENTO TECNICO Y JURIDICO 12 000559 236 571 236

5 GASTOS CORRIENTES 559 236 12 000 571 236

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 160 023 160 023

2 3 BIENES Y SERVICIOS 399 213 12 000 411 213

5.000005 GESTION DE RECURSOS HUMANOS 51 2262 390 572 2 441 798

5 GASTOS CORRIENTES 2 390 572 51 226 2 441 798

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 752 216 752 216

2 3 BIENES Y SERVICIOS 1 638 356 51 226 1 689 582

5.000006 ACCIONES DE CONTROL Y AUDITORIA 427 332 427 332

5 GASTOS CORRIENTES 427 332 427 332

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 97 602 97 602

2 3 BIENES Y SERVICIOS 329 730 329 730

ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS (APNOP) 1 984 455 1 984 455

5.000991 OBLIGACIONES PREVISIONALES 1 984 455 1 984 455

5 GASTOS CORRIENTES 1 984 455 1 984 455

2 2 PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES 1 984 455 1 984 455



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

Página:  de 4

Fecha :
23:43:02Hora  :

16/12/2020

4
Versión 14FP0100

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 31084 PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2021
PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS ANEXO  2

(En Soles)

CATEGORÍA PRESUPUESTAL
PROGRAMA

CATEGORIA GASTO

TOTAL

PRODUCTO / PROYECTO

1
RECURSOS

ORDINARIOS

2
RECURSOS

DIRECTAMENTE
RECAUDADOS

3
RECURSOS POR
OPERACIONES
OFICIALES DE

CRÉDITO

SECTOR               : 05 AMBIENTAL

PLIEGO                :

EJECUTORA        :

331 SERVICIO NACIONAL METEOROLOGIA E HIDROLOGIA

001 SERVICIO NACIONAL METEOROLOGIA E HIDROLOGIA-SENAMHI (474)

TIPO TRANSACCIÓN / GENÉRICA DE GASTO

ACTIVIDADES

RESUMEN POR UNIDAD EJECUTORA

5 GASTOS CORRIENTES 50 217 931 1 018 611 51 236 542

20 226 541 20 226 541PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES1

1 984 455 1 984 455PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES2

28 006 935 814 405 28 821 340BIENES Y SERVICIOS3

0DONACIONES Y TRANSFERENCIAS4

204 206 204 206OTROS GASTOS5

6 GASTOS DE CAPITAL 3 670 076 5 572 1831 902 107

3 670 076 1 902 107 5 572 183ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS6

56 808 7251 018 611 1 902 10753 888 007TOTAL UNIDAD EJECUTORA             :



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

Página:  de 1

Fecha :
23:43:16Hora  :

16/12/2020

1
Versión 14FP0100

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 31084 PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2021
PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS ANEXO  2A

(En Soles)

CATEGORIA GASTO
TOTAL

1
RECURSOS

ORDINARIOS

2
RECURSOS

DIRECTAMENTE
RECAUDADOS

3
RECURSOS POR
OPERACIONES
OFICIALES DE

TIPO TRANSACCIÓN / GENÉRICA DE

SECTOR        :

PLIEGO         :

05 AMBIENTAL

331 SERVICIO NACIONAL METEOROLOGIA E HIDROLOGIA

5 GASTOS CORRIENTES 50 217 931 1 018 611 51 236 542

20 226 541 20 226 5412 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES

1 984 455 1 984 4552 2 PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES

28 006 935 814 405 28 821 3402 3 BIENES Y SERVICIOS

204 206 204 2062 5 OTROS GASTOS

6 GASTOS DE CAPITAL 3 670 076 5 572 1831 902 107

3 670 076 1 902 107 5 572 1832 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

56 808 7251 018 611 1 902 10753 888 007TOTAL PLIEGO             :



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF 16/12/2020Fecha :

1
Hora  :
Página:

23:43:30
 de 1

14FP0100Versión APROBACIÓN INSTITUCIONAL

ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA ANEXO  3

SIAF - Módulo de Programación y Formulación

LEY N° 31084  PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2021

ACTIVIDAD/ OBRA/ ACCIÓN DE INVERSIÓN

EJECUTORA        :

331 SERVICIO NACIONAL METEOROLOGIA E HIDROLOGIA

PROGRAMA PPTAL.

PLIEGO                :

CATEGORÍA PRESUPUESTAL

SECTOR               :

PRODUCTO /  PROYECTO

001 SERVICIO NACIONAL METEOROLOGIA E HIDROLOGIA-SENAMHI (474)

05 AMBIENTAL

MONTO DEL
PRESUPUESTO

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 42 490 782
0068 REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES 39 756 420

2.157965 CENTRO DE PRONOSTICO HIDROMETEOROLOGICO E INNOVACION DE LA DIRECCION REGIONAL DEL SENAMHI-JUNIN 294 266
6.000008 FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES 294 266

2.337106 MEJORAMIENTO DEL MONITOREO HIDROMETEOROLOGICO EN LAS CUENCAS DE LOS RIOS TUMBES Y ZARUMILLA REGION TUMBES 1 607 841
4.000123 INSTALACION DE INFRAESTRUCTURA ADMINISTRATIVA 1 494 561
6.000001 EXPEDIENTE TECNICO 113 280

3.000737 ESTUDIOS PARA LA ESTIMACION DEL RIESGO DE DESASTRES 37 854 313
5.005571 DESARROLLO DE ESTUDIOS PARA ESTABLECER EL RIESGO A NIVEL TERRITORIAL 61 038
5.005572 DESARROLLO DE INVESTIGACION APLICADA PARA LA GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 255 692
5.005574 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGRO POR MOVIMIENTOS EN MASA 112 428
5.005576 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGRO VOLCANICO 90 670
5.005577 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS HIDROMETEOROLOGICOS Y CLIMATICOS 34 887 491
5.005578 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DEL FENOMENO EL NIÑO 189 845
5.006235 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE INCENDIOS FORESTALES 86 353
5.006236 GENERACION DE INFORMACION Y MONITOREO DE PELIGROS  A LA PRODUCCION AGROPECUARIA 2 170 796

0089 REDUCCION DE LA DEGRADACION DE LOS SUELOS AGRARIOS 496 011
3.000339 PRODUCTORES AGRARIOS INFORMADOS SOBRE LA APTITUD DE LOS SUELOS 496 011

5.002989 CAPACITACION A PRODUCTORES AGRARIOS SOBRE LA IMPORTANCIA DEL USO DE LA INFORMACION AGROCLIMATICA Y APTITUD DE SUELOS 274 816
5.005098 GENERACION DE INFORMACION DE LEVANTAMIENTO DE SUELOS, DE ZONIFICACION AGROECOLOGICA Y DE MEDICION DEL DETERIORO DEL SUELO 221 195

0096 GESTION DE LA CALIDAD DEL AIRE 2 238 351
3.000692 INSTITUCIONES CON INFORMACION DE MONITOREO Y PRONOSTICO DE LA CALIDAD DEL AIRE 2 232 831

5.004319 OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LAS REDES DE VIGILANCIA 1 474 609
5.005172 PROVISION DE INFORMACION DE LA CALIDAD DEL AIRE 758 222

3.000693 DESARROLLO DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS SOBRE LA CALIDAD DEL AIRE (QUIMICOS, FISICOS Y BIOLOGICOS) 5 520
5.005173 INVESTIGACIONES PARA LA CARACTERIZACION DE LOS CONTAMINANTES ATMOSFERICOS ((RUIDO, RADIACIONES NO IONIZANTES Y UV-B) 5 520

ACCIONES CENTRALES 12 333 488
5.000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 1 833 440
5.000002 CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 2 419 788
5.000003 GESTION ADMINISTRATIVA 4 639 894
5.000004 ASESORAMIENTO TECNICO Y JURIDICO 571 236
5.000005 GESTION DE RECURSOS HUMANOS 2 441 798
5.000006 ACCIONES DE CONTROL Y AUDITORIA 427 332

ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS (APNOP) 1 984 455
5.000991 OBLIGACIONES PREVISIONALES 1 984 455

TOTAL UNIDAD EJECUTORA 56 808 725

TOTAL PLIEGO 56 808 725



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF 16/12/2020Fecha :

1
Hora  :
Página:

23:43:45
 de 1

14FP0100Versión
SIAF - Módulo de Programación y Formulación APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 31084 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2021

ESTRUCTURA FUNCIONAL
ANEXO  4

EJECUTORA        :

331 SERVICIO NACIONAL METEOROLOGIA E HIDROLOGIA

Grupo Funcional

PLIEGO                :

SECTOR               :

Función División Funcional

001 SERVICIO NACIONAL METEOROLOGIA E HIDROLOGIA-SENAMHI (474)

05 AMBIENTAL

MONTO DEL
PRESUPUESTO

10 AGROPECUARIA 496 011
023 AGRARIO 496 011

0119 CONSERVACION Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LA DIVERSIDAD BIOLOGICA Y DE LOS RECURSOS NATURALES 496 011
17 AMBIENTE 54 328 259

004 PLANEAMIENTO GUBERNAMENTAL 1 833 440

0005 PLANEAMIENTO INSTITUCIONAL 1 833 440
006 GESTION 10 500 048

0007 DIRECCION Y SUPERVISION SUPERIOR 2 419 788
0008 ASESORAMIENTO Y APOYO 5 211 130
0011 PREPARACION Y PERFECCIONAMIENTO DE RECURSOS HUMANOS 2 441 798
0012 CONTROL INTERNO 427 332

016 GESTION DE RIESGOS Y EMERGENCIAS 39 756 420

0035 PREVENCION DE DESASTRES 39 756 420
055 GESTION INTEGRAL DE LA CALIDAD AMBIENTAL 2 238 351

0126 VIGILANCIA Y CONTROL INTEGRAL DE LA CONTAMINACION Y REMEDIACION AMBIENTAL 2 238 351
24 PREVISION SOCIAL 1 984 455

052 PREVISION SOCIAL 1 984 455

0116 SISTEMAS DE PENSIONES 1 984 455

TOTAL UNIDAD EJECUTORA 56 808 725

TOTAL PLIEGO 56 808 725


		2020-12-22T18:49:14-0500
	GARCIA TUEROS Laiter Luis FAU 20131366028 hard
	Doy V° B°


		2020-12-22T19:23:48-0500
	GONZALES QUISPE Luz Marina FAU 20131366028 soft
	Doy V° B°


		2020-12-22T19:40:01-0500
	BARRON LOPEZ Jose Percy FAU 20131366028 soft
	Doy V° B°


		2020-12-22T20:05:59-0500
	TAKAHASHI GUEVARA Ken FAU 20131366028 soft
	Doy V° B°


		2020-12-22T18:50:03-0500
	GARCIA TUEROS Laiter Luis FAU 20131366028 hard
	Doy V° B°


		2020-12-22T19:16:22-0500
	GONZALES QUISPE Luz Marina FAU 20131366028 soft
	Doy V° B°


		2020-12-22T19:40:37-0500
	BARRON LOPEZ Jose Percy FAU 20131366028 soft
	Doy V° B°


		2020-12-22T20:07:07-0500
	TAKAHASHI GUEVARA Ken FAU 20131366028 soft
	Soy el autor del documento


	1: 
		2020-12-22T11:37:55-0500
	GONZALES QUISPE Luz Marina FAU 20131366028 soft
	Doy V° B°


		2020-12-22T19:30:10-0500
	BARRON LOPEZ Jose Percy FAU 20131366028 soft
	Doy V° B°


		2020-12-22T20:08:14-0500
	TAKAHASHI GUEVARA Ken FAU 20131366028 soft
	Soy el autor del documento



	2: 
		2020-12-22T11:38:50-0500
	GONZALES QUISPE Luz Marina FAU 20131366028 soft
	Doy V° B°


		2020-12-22T19:30:41-0500
	BARRON LOPEZ Jose Percy FAU 20131366028 soft
	Doy V° B°



		2020-12-22T20:09:10-0500
	TAKAHASHI GUEVARA Ken FAU 20131366028 soft
	Doy V° B°


		2020-12-22T20:09:53-0500
	TAKAHASHI GUEVARA Ken FAU 20131366028 soft
	Doy V° B°


		2020-12-22T20:10:45-0500
	TAKAHASHI GUEVARA Ken FAU 20131366028 soft
	Doy V° B°


		2020-12-22T20:11:38-0500
	TAKAHASHI GUEVARA Ken FAU 20131366028 soft
	Soy el autor del documento


	3: 
		2020-12-22T12:46:12-0500
	GONZALES QUISPE Luz Marina FAU 20131366028 soft
	Doy V° B°


		2020-12-22T19:35:25-0500
	BARRON LOPEZ Jose Percy FAU 20131366028 soft
	Doy V° B°


		2020-12-22T20:12:37-0500
	TAKAHASHI GUEVARA Ken FAU 20131366028 soft
	Soy el autor del documento



	4: 
		2020-12-22T20:32:39-0500
	GONZALES QUISPE Luz Marina FAU 20131366028 soft
	Doy V° B°


		2020-12-22T20:42:50-0500
	BARRON LOPEZ Jose Percy FAU 20131366028 soft
	Doy V° B°


		2020-12-22T20:57:09-0500
	TAKAHASHI GUEVARA Ken FAU 20131366028 soft
	Soy el autor del documento



	5: 
		2020-12-22T11:43:09-0500
	GONZALES QUISPE Luz Marina FAU 20131366028 soft
	Doy V° B°


		2020-12-22T19:36:52-0500
	BARRON LOPEZ Jose Percy FAU 20131366028 soft
	Doy V° B°


		2020-12-22T20:15:28-0500
	TAKAHASHI GUEVARA Ken FAU 20131366028 soft
	Soy el autor del documento





